
 

 

COMUNE DI COGOLETO 
Città Metropolitana di Genova 

Paese Natale di Cristoforo Colombo 
Via Rati 66 – Tel. 010/91701 – C.F. 80007570106 – P.I. 00845470103 

 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO  PER 

L’ANNO 2024/2025 CON POSSIBILITA’ DI PROROGA CONTRATTUALE PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026 

Protocollo n. 16989 del 8/08/2024 
 

SCADENZA: IL GIORNO 19 AGOSTO 2024 – ORE 12.00 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
 

Rende noto che viene espletata una procedura negoziata, con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 50, del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico per l’anno 2024/2025 con 
possibilità di proroga contrattuale per l’anno educativo 2025/2026”, come di seguito  indicato. 
Gli operatori economici interessati sono invitati a manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi perentoriamente entro e non oltre le ore 12,00  del giorno 19 agosto 2024. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste 
graduatorie di merito o attribuzione di punteggio. 
La presente indagine è finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata 
e dunque la manifestazione di interesse da parte degli operatori economici non determina l’instaurazione di posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune, che sarà libero di avviare altre procedure e/o di 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine di mercato con atto motivato. 
La procedura sarà espletata mediante la selezione di operatori economici, da invitare a successiva procedura negoziata 
ai sensi della normativa vigente, che abbiano manifestato il proprio interesse entro i suddetti termini. 

 
DATI STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Cogoleto 

Sede: Cogoleto (GE), Via Rati 64 – 16016 Cogoleto GE 

Telefono: 010 91701 
Indirizzo internet: www.comune.cogoleto.ge.it 
Pec: protocollo@pec.comune.cogoleto.ge.it 
RUP: dott.ssa Claudia Avanzini – tel. 0109170231 – e.mail segrsindaco@comune.cogoleto.ge.it 
 
OGGETTO E CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO 
L’importo presunto dell’intera procedura è di € 117.100,00 (IVA esclusa) per l’anno educativo 2024/2025, con possibilità di 
proroga contrattuale per l’anno educativo 2025/2026, per l’importo di € 117.100,00  
Codice CPV: 60130000-8 

 
 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
La domanda per la manifestazione di interesse dovrà essere corredata dalla seguente documentazione: 

a. Dichiarazione con la quale il soggetto candidato manifesta il suo interesse a partecipare alla successiva procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio de quo; 

b. Indicazione dei dati relativi all’operatore candidato (denominazione, sede legale, numero di telefono, e-mail, 

http://www.comune.cogoleto.ge.it/
mailto:protocollo@pec.comune.cogoleto.ge.it
mailto:e.paglia@comune.viadana.mn.it


 

 

indirizzo PEC), completi delle generalità del dichiarante (nel caso di raggruppamenti i dati devono essere resi da 
tutti i componenti); 

Requisiti di ordine generale 

a) Dichiarazione di non trovarsi nelle situazioni di esclusione, di cui 94 del D. Lgs 36/2023; 

b) Iscrizione nel Registro delle Imprese o Albo provinciale delle imprese artigiane ai sensi della L. 25/01/1994, n. 82 
e del D. M. 7/07/1997, n. 274. Per le imprese non residenti in Italia, la predetta iscrizione dovrà risultare da 
apposito documento che dovrà attestare l’iscrizione stessa in analogo registro professionale o commerciale 
secondo la legislazione dello Stato di appartenenza; 

Capacità economica e finanziaria 

c) dichiarazione, sottoscritta in conformità alle disposizioni del DPR 28/12/2000 n. 445 e ss.mm.ii., concernente il 
fatturato globale d’impresa realizzato negli ultimi due esercizi che non dovrà essere inferiore a due volte l’importo 
del presente appalto (€ 117.100,00). L’entità del requisito minimo è quindi pari ad € 234.200,00. 

Capacità tecnica e professionale 

e) produzione di un elenco dei principali servizi effettuati negli ultimi due anni (01.01.2022 - 31/12/2023), con 
l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi stessi, ai quali dovrà 
corrispondere un importo non inferiore a quello determinato per la competenza (€ 234.200,00). 

f) Produzione di un elenco dei servizi analoghi effettuati, regolarmente e con buon esito, a favore di Pubbliche 
Amministrazioni, di importo pari almeno ad € 234.200,00; 

g) fotocopia del documento di identità non autenticata, in corso di validità, di tutti i soggetti che sottoscrivono le 
rispettive dichiarazioni sostitutive di certificazione o di atto notorio, da rendere ai sensi del DPR n. 445/2000. 
Tali dichiarazioni vengono rese sotto la piena responsabilità del dichiarante ai sensi del DPR n. 445/2000 e smi. 

 

 
L’Amministrazione richiederà agli offerenti individuati di comprovare i requisiti richiesti. Coloro che presenteranno 
manifestazione di interesse, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti, dovranno essere presenti sulla piattaforma 
MEPA – categoria merceologica “Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada”, per essere successivamente invitate 
alla successiva procedura negoziata. 

 
 

PROCEDURA DI INVITO E AGGIUDICAZIONE 
Alla procedura negoziata verranno invitati a presentare offerta entro 10 giorni dall’invito stesso mediante RDO su 
MEPA tutti gli operatori che manifesteranno interesse. 
La procedura verrà portata avanti anche qualora abbia manifestato interesse un solo operatore economico. 
L’aggiudicazione avverrà mediante procedura negoziata, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, inteso come proposta di una serie di elementi, relativi a profili tecnici, operativi, 
funzionali e qualitativi del servizio, come dettagliato nel Disciplinare di gara. 

 
PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
La manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal Legale Rappresentante del soggetto candidato (nell’ipotesi 
di raggruppamento temporaneo la sottoscrizione  dovrà essere effettuata dall’operatore che svolgerà il ruolo di capogruppo) 
e dovrà pervenire a mezzo PEC all’indirizzo: protocollo@pec.comune.cogoleto.ge.it entro e non oltre le ore 12,00 del 
19 agosto 2024 intestata a: Comune di Cogoleto – oggetto: “Servizio di trasporto scolastico per l’anno educativo 2024/2025 
con possibilità di proroga contrattuale per l’anno educativo 2025/2026”.. 
Non sono ammesse domande di partecipazione da parte di soggetti in forma singola che siano anche candidati in 
costituendi raggruppamenti o consorzi. 
Ulteriori informazioni: 
Il presente avviso ha esclusivamente funzione di pubblicità – notizia e non è vincolante per l’Ente, per cui eventuali 
variazioni di programma dello stesso non devono costituire motivo di richiesta da parte degli operatori interessati. 
L’espletamento della procedura di selezione non obbliga l’Ente a procedere all’affidamento. 

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del GDPR n. 2016/679 si informa che i dati personali raccolti, in applicazione di quanto previsto dal presente 
disciplinare, saranno trattati esclusivamente per le finalità stabilite dal medesimo ed in conformità alle norme vigenti. Il titolare 
del trattamento dei dati è il Comune di Cogoleto, con sede in Via Rati, 66 ed è rappresentato dal Sindaco pro tempore. Il 
Responsabile della protezione dei dati del titolare è l’Avv. Massimo Ramello, che può essere contattato al seguente indirizzo 
mail: dpo@pec.gdpr.nelcomune.it 

 

http://www.cpv.enem.pl/it/60130000-8
mailto:protocollo@pec.comune.cogoleto.ge.it
mailto:dpo@pec.gdpr.nelcomune.it


 

 

Il presente avviso, nel rispetto del principio della pubblicità e della trasparenza, è pubblicato: 

- all’Albo pretorio della Comune di Cogoleto; 

- Sul sito internet della Comune di Cogoleto - sezione Amministrazione Trasparente - bandi di  gara e contratti. 

 
RESPONSABILE DEL PROGETTO 
Il Responsabile del progetto è la dott.ssa Claudia Avanzini – Responsabile del 1° Settore– PEC 
protocollo@pec.comune.cogoleto.ge.it 

 
     Il Responsabile Unico del Progetto  
           Responsabile del 1° Settore 

                Dott.ssa Claudia Avanzini 

mailto:protocollo@pec.comune.cogoleto.ge.it

		2024-08-08T12:06:19+0200
	Avanzini Claudia




